

Município de Ibiam - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	13.860.000,00	13.860.000,00	2.231.503,03	16,10	4.403.944,40	31,77	9.456.055,60
RECEITAS CORRENTES	13.830.000,00	13.830.000,00	2.041.503,03	14,76	4.213.944,40	30,47	9.616.055,60
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	855.100,00	855.100,00	90.345,60	10,57	182.917,03	21,39	672.182,97
IMPOSTOS	771.600,00	771.600,00	82.762,52	10,73	153.346,69	19,87	618.253,31
TAXAS	71.000,00	71.000,00	7.583,08	10,68	29.570,34	41,65	41.429,66
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	12.500,00	12.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.500,00
CONTRIBUIÇÕES	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	206.000,00	206.000,00	20.240,30	9,83	39.317,43	19,09	166.682,57
VALORES MOBILIÁRIOS	206.000,00	206.000,00	20.240,30	9,83	39.317,43	19,09	166.682,57
RECEITA AGROPECUÁRIA	6.500,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00
RECEITA DE SERVIÇOS	87.500,00	87.500,00	13.781,52	15,75	28.592,49	32,68	58.907,51
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	85.500,00	85.500,00	13.781,52	16,12	28.592,49	33,44	56.907,51
OUTROS SERVIÇOS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.608.000,00	12.608.000,00	1.916.943,04	15,20	3.960.061,30	31,41	8.647.938,70
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.378.000,00	7.378.000,00	1.045.132,40	14,17	2.212.581,24	29,99	5.165.418,76
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.290.000,00	4.290.000,00	717.740,34	16,73	1.431.677,83	33,37	2.858.322,17
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	940.000,00	940.000,00	154.070,30	16,39	315.802,23	33,60	624.197,77
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	56.900,00	56.900,00	192,57	0,34	3.056,15	5,37	53.843,85
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	17.000,00	17.000,00	151,32	0,89	252,20	1,48	16.747,80
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	14.000,00	14.000,00	41,25	0,29	41,25	0,29	13.958,75
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	25.900,00	25.900,00	0,00	0,00	2.762,70	10,67	23.137,30
RECEITAS DE CAPITAL	30.000,00	30.000,00	190.000,00	633,33	190.000,00	633,33	-160.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	30.000,00	30.000,00	190.000,00	633,33	190.000,00	633,33	-160.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	15.000,00	15.000,00	190.000,00	1.266,67	190.000,00	1.266,67	-175.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	13.860.000,00	13.860.000,00	2.231.503,03	16,10	4.403.944,40	31,77	9.456.055,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	13.860.000,00	13.860.000,00	2.231.503,03	16,10	4.403.944,40	31,77	9.456.055,60
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.860.000,00	13.860.000,00	2.231.503,03	16,10	4.403.944,40	31,77	9.456.055,60
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	212.611,74	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	999.320,56	—	—	212.611,74	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	13.860.000,00	15.234.456,39	1.704.094,63	6.179.120,19	9.055.336,20	1.856.875,22	3.475.062,59	11.759.393,80	2.894.481,38
DESPESAS CORRENTES	13.281.000,00	13.853.193,14	1.607.372,28	5.885.816,89	7.967.376,25	1.797.593,22	3.371.935,47	10.481.257,67	2.792.022,26
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.371.600,00	7.431.134,65	937.243,30	2.590.023,19	4.841.111,46	1.027.348,68	2.136.266,90	5.294.867,75	1.768.103,46
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.904.400,00	6.417.058,49	670.128,98	3.295.793,70	3.121.264,79	770.244,54	1.235.668,57	5.181.389,92	1.023.918,80
DESPESAS DE CAPITAL	569.000,00	1.371.263,25	96.722,35	293.303,30	1.077.959,95	59.282,00	103.127,12	1.268.136,13	102.459,12
INVESTIMENTOS	561.500,00	1.363.763,25	96.722,35	293.303,30	1.070.459,95	59.282,00	103.127,12	1.260.636,13	102.459,12
INVERSOES FINANCEIRAS	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	0,00								
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	13.860.000,00	15.234.456,39	1.704.094,63	6.179.120,19	9.055.336,20	1.856.875,22	3.475.062,59	11.759.393,80	2.894.481,38

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	13.860.000,00	15.234.456,39	1.704.094,63	6.179.120,19	9.055.336,20	1.856.875,22	3.475.062,59	11.759.393,80	2.894.481,38
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	928.881,81	—	1.509.463,02
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	13.860.000,00	15.234.456,39	1.704.094,63	6.179.120,19	—	1.856.875,22	4.403.944,40	—	4.403.944,40
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 133,71

Ibiam, 17/05/2018

Ivanir Zanin
Prefeito MunicipalElza Rinaldi Coser
CRC/SC 020276/O-4

Responsavel pelo Serviço